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8D07305 – «Құрылыс жəне құрылыс материалдары мен құрылымдарын 
өндіру» білім беру бағдарламасы бойынша философия докторы (PhD) 

дəрежесін алу үшін 
«Тиімді химиялық қоспаларды қолдану есебінен ұсақ түйіршікті 

бетонның пайдалану уақытын ұзарту» тақырыбында жазылған 
диссертациясына 

 
 
Диссертация тақырыбының өзектілігі 
Қазіргі таңда Қазақстан Республикасында қалалық инфрақұрылымды 

дамыту мəселесі өзекті болып отыр. Осыған байланысты автомагистральдар 
салынып, метро жəне қалалық теміржол желілері төселіп, инженерлік 
жүйелер үшін тоннельдер мен басқа да жерасты нысандары сияқты 
инфрақұрылым объектілеріне қажетті ұсақ түйіршікті бетон қоспалары 
қолданылады. Алайда, өнеркəсіптің қарқынды дамуы көп мөлшерде электр 
энергиясын қажет етеді, бұл өз кезегінде отын күл-шлак қалдықтарының, 
соның ішінде ұшпа күлдің (ҰК) артуына алып келеді. Бұл қалдықтар 
экологияға теріс əсер етіп, оларды тиімді кəдеге жарату қажеттілігін 
туғызады.  

ҰК-ны тиімді утилизациялау үшін оларды минералды 
байланыстырушы заттардың құрамында немесе бетон мен құрылыс 
ерітінділеріне ұсақ дисперсті белсенді минералды қоспа ретінде қолдануға 
болады. Бұл қымбат импорттық микро кремнезем мен жоғары белсенді 
метакаолинді алмастыруға мүмкіндік беріп, кальций гидроксидін (СН) аз 
еритін, реакцияға қабілетті кальций гидросиликаттарына (CSH) 
айналдырады. Осылайша, жергілікті ҰК-ны пайдалану арқылы ұсақ 
түйіршікті бетон (ҰТБ) алу экологиялық жəне экономикалық жағынан 
тиімді шешім болып табылады.  

Жергілікті цеолитті минералды қоспа ретінде жəне төмен кальцийлі 
отын ҰК-ын байланыстырушы құрамда қолданып, жоғары берікті жəне 
коррозияға төзімді ҰТБ жасауға болады. Поликарбоксилатты эфирлер 
негізіндегі химиялық қоспалар цемент тасын тығыздап, оның беріктігін 
арттыруға көмектеседі. 
           Жұмыстың мақсаты мен міндеттері 

Диссертациялық жұмыстың негізгі мақсаты – кешенді қоспалар 
арқылы ұсақ түйіршікті бетондардың құрылымын өзгертіп, олардың 
пайдалану қасиеттерін арттыру.  

Осы мақсатқа жету үшін келесі міндеттер қойылады: 



- ҰТБ қоспаларының технологиялық қасиеттерін жəне пайдалану 
сипаттамаларын жақсарту үшін кешенді қоспалардың құрамын негіздеу; 

- ҰТБ мен оның қоспаларының қасиеттерінің өзара байланыстарын 
анықтау; 

- ҰТБ құрылымын тығыздау арқылы оның беріктігі мен ұзақ 
мерзімділігін арттыру мақсатында ҰК мен цеолитті қолдануға бағытталған 
жаңа техникалық шешімдерді негіздеу; 

- ҰТБ-ның беріктігін арттыру үшін химиялық қоспаларды енгізудің 
тиімділігін дəлелдеу; 

- Жергілікті шикізатқа негізделген жоғары пайдалану қасиеттеріне ие 
ұсақ түйіршікті бетонның оңтайлы құрамын əзірлеу; 

- ҰТБ-ның беріктігі мен физикалық қасиеттеріне минералды жəне 
химиялық қоспалардың əсерін бағалау. 

Зерттеу объектісі – техногендік жəне химиялық белсенді қоспалары 
бар ұсақ түйіршікті бетон жəне оның тиімді қолдану технологиялары. 

Зерттеу пəні – тығыз құрылымы жəне жоғары механикалық 
қасиеттері бар ұсақ түйіршікті бетон. Зерттеу барысында бетонның беріктік, 
су өткізгіштік жəне аязға төзімділік сияқты пайдалану сипаттамаларын 
жақсарту үшін жергілікті қалдықтар мен минералдарды қолдану мəселелері 
қарастырылады. 

Жұмыстың ғылыми жаңалығы 
- Ұсақ түйіршікті бетонның пайдалану қасиеттерін арттыру 

мүмкіндігі химиялық қоспаларды қолдану арқылы негізделген. Бұл су-
цемент қатынасын азайтып, қоспаның технологиялық қасиеттерін сақтауға 
мүмкіндік береді. 

- Ұсақ түйіршікті бетон қоспаларының реологиялық қасиеттерін 
жақсарту арқылы физика-техникалық жəне пайдалану сипаттамалары 
(беріктік, су өткізбейтіндік, аязға төзімділік) артатыны анықталды. 

- Ұсақ түйіршікті бетон құрамындағы цемент мөлшерін азайту** жəне 
оның беріктігі мен ұзақ мерзімділігін арттыру мақсатында ҰК мен цеолитті 
қолдануға бағытталған жаңа техникалық шешімдер негізделді. 

-  Ұшқын күлді механикалық белсендіру цементтің гидратациясын 
жеделдетіп, кальций гидросиликатының (CSH) түзілуін арттыратыны 
дəлелденді. Бұл цемент тасының механикалық қасиеттерін жақсартып, 
бетонды берік əрі төзімді етеді. 

- Механикалық белсендіруден   күлді қолдану арқылы жасалған ҰТБ 
құрамы əзірленіп, оның беріктігі мен аязға төзімділігі арттырылды, 
сонымен бірге бетондағы цемент шығыны азайтылды. 

Зерттеу əдіснамасы жəне əдістері 
Зерттеудің əдіснамалық негізі жүйелік құрылымдық əдіс арқылы 

орындалған құрылыс материалтану саласының теориялық жəне 
эмпирикалық əдістеріне сүйенеді. Жұмыста салыстыру, эксперимент, 



жүйелі талдау, математикалық модельдеу жəне нəтижелерді өңдеу əдістері 
қолданылды.  

Зерттеулер қазіргі заманғы талдау əдістерін қолдана отырып 
(электронды микроскопиялық, рентгендік, фотоколориметрлік, лазерлік 
гранулометрия жəне химиялық талдау), материалдардың сапасы мен 
қасиеттерін анықтауға мүмкіндік берді. 
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Жұмыс құрылымы мен көлемі 
Диссертация кіріспеден, төрт тараудан, қорытындыдан, 106 атаудан 

тұратын əдебиеттер тізімінен тұрады. Жұмыстың жалпы көлемі 125 бет, 35 
кесте, 54 график жəне 13 суреттен тұрады. 

 
 

 


